关于印发《节水装备高质量发展实施方案（2025—

2030 年）》的通知
工信部联节〔2025〕234 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、

水利（水务）厅（局）：

现将《节水装备高质量发展实施方案（2025—2030 年）》印发给你们，请结

合实际认真抓好落实。

工业和信息化部

水利部

2025 年 10 月 22 日

节水装备高质量发展实施方案（2025—2030 年）

水是国家经济社会发展不可或缺的战略资源，节水装备是推进水资

源节约集约利用的重要载体，也是保障国家水安全的基础和支撑。为贯

彻落实《节约用水条例》，实施全面节约战略，提升节水装备自主创新

和供给能力，加快构建节水型生产方式，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十

大和二十届二中、三中全会精神，全面贯彻习近平生态文明思想，完整、

准确、全面贯彻新发展理念，深入践行“节水优先、空间均衡、系统治

理、两手发力”治水思路，聚焦重点缺水、水资源超载、水环境敏感、

水生态脆弱地区和重点领域用水需求，落实水资源刚性约束制度，建立

健全工业节水减排政策体系，强化节水装备科技创新和产业创新融合发

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

展，增强源头到末端的全链条节水装备保障和供给能力，推动节水装备

制造业高端化、智能化、绿色化发展，为经济社会发展全面绿色转型提

供有力支撑。

到 2027 年，重点领域供水、用水和循环利用等节水装备取得突破，

掌握一批具有自主知识产权的核心技术，高效循环冷却、高端膜分离、

智慧用水管控等技术装备实现产业化应用。节水装备标准体系更加健全，

培育一批节水装备龙头企业和制造业单项冠军、专精特新“小巨人”企业，

推动建立节水装备中试平台，形成大中小企业、产业链上中下游协同发

展的良好生态。到 2030 年，构建覆盖全面、技术先进的节水装备体系，

高性能、高效率、高可靠性的节水装备供给能力持续增强，节水装备制

造达到世界先进水平。

二、增强供水装备技术创新水平

（一）净水装备。围绕工业用常规水净化过程关键技术装备，重点

攻关高精度、大通量、低能耗且抗污染的过滤设备，提升对复杂水质的

适应性。推广活性炭过滤器模块化集成设备，增强对有机污染物的去除

能力。研发多介质、活性炭、精密过滤功能一体化的复合式过滤装置。

推广紫外线与臭氧等高效协同的复合消毒设备，提高消毒效率，减少消

毒副产物。研发新型软化设备，推广反冲洗水回收利用装置，提升离子

去除效率和软化水得率。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）非常规水利用装备。以解决缺水、水资源超载、水环境敏感、

水生态脆弱地区用水需求为重点，在工业领域积极鼓励非常规水利用，

推动再生水、海水及海水淡化水、矿坑（井）水和微咸水等处理利用以

及集蓄雨水收集利用等装备创新应用。将再生水作为工业生产用水的重

要水源，开展再生水利用关键技术装备攻关。实施沿海工业园区海水淡

化水替代行动，加大沿海工业企业、园区海水直接利用以及海水淡化技

术装备应用力度，扩大海水利用规模。支持有条件的矿区及周边工业企

业、园区积极采用矿坑（井）水分级处理、分质利用装置，用于煤化工、

钢铁等行业生产用水。适度超前布局具有智能感知和响应能力的非常规

水利用装备，实现复杂条件下多种污染物的高效选择性去除，提高非常

规水处理效率。

专栏 1 非常规水利用重点装备技术创新

1.再生水回用装置。研制针对再生水中复杂污染物具有强吸附能力

的新型吸附材料。加快基于双膜（超滤、反渗透）工艺的污水资源化高

品质回用技术推广应用，开发基于膜分离的碳源浓缩装备，推进厌氧膜

生物反应器、厌氧氨氧化技术等示范应用，形成面向未来的再生水处理

与资源化利用技术体系。

2.海水与微咸水处理装置。研制针对海水和微咸水的高效绿色阻垢

剂，开发季铵盐类等广谱高效复合杀菌剂。攻克抗氧化、耐海水腐蚀、

抗污染的高性能膜材料，提高膜的通量和使用寿命。突破多级水质精准

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

调控装备，实现硬度、盐度、浊度的分级控制。开发紧凑型高压反渗透

海水淡化装置，集成能量回收与膜污染自监测功能。优化微咸水梯度脱

盐装置，耦合电容去离子与选择性电渗析技术，精准调控离子截留率。

探索使用低成本碳膜、陶瓷膜、硅基膜等新型材料。加快高效能量回收

装置、海水淡化与可再生能源耦合技术关键材料和设备攻关。

3.集蓄雨水与矿坑（井）水净化装置。研制一体化雨水高效收集装

置、雨水净化技术和雨水调蓄设施，提高雨水资源的收集、存储和利用

效率，增强供水可靠性。研发矿坑（井）水多级协同处理装备，实现重

金属与悬浮物的同步去除。开发重金属离子靶向螯合剂，优化“化学沉

淀—吸附—膜分离”组合工艺，研制高选择性离子交换树脂，构建矿坑

（井）水处理与资源化利用系统。

（三）特殊用途水处理装备。面向工业领域用除盐水、无菌水、超

纯水等不同水质需求，加快突破多元化制水关键装备瓶颈。聚焦工业用

水品质升级与精细化管理要求，系统推进特殊用途水处理装备的集成化、

智能化创新，深度融合膜分离、过滤吸附、离子交换等前沿技术与传统

工艺，形成多种装备协同的复合式解决方案，实现对不同原水水质的精

细化、定制化处理。针对特殊工业用水场景，研发模块化、专业化水处

理装备，通过创新工艺与智能监测技术的有机结合，确保用水水质安全

稳定。强化产学研用协同创新，集中攻克超纯水制备等关键技术难题，

实现水质核心指标的精准控制。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

三、提高重点用水装备节水效能

（四）洗涤装备。围绕不同工业清洗场景对清洁度、用水效率和微

生物含量的差异化需求，重点突破高压高效喷淋装备，通过动态压力调

控与多轴联动喷头设计，实现复杂工件表面的全方位、精细化冲刷，自

动匹配最佳喷淋参数。研发多功能模块化工业清洗机，集成超声波、电

解、高温蒸汽等多种清洗技术。突破洗涤水分级处理回用装备瓶颈，研

发高效油水分离、重金属吸附与膜过滤集成装置。推广应用智能变频喷

淋装备、撬装式洗涤水分级处理回用装备。探索超临界流体清洗机，实

现零残留、高精度清洗。

（五）循环冷却装备。面向工业生产对冷却效率、水循环利用率及

系统稳定性等要求，开展新型循环冷却装备结构优化与技术升级，创新

传热结构设计，优化流体力学性能与散热机制，提升装备的显热传热效

率与散热效能。重点攻关防垢、防腐蚀的高效运行处理技术，提升循环

冷却水的浓缩倍数。推广模块化、集成化循环冷却装备，强化余热回收

利用，构建能源梯级利用体系，实现工业冷却过程的节水节能降碳协同

增效。前瞻布局相变储能冷却技术研发，利用相变材料独特的冷、热存

储特性，创新循环冷却装备运行模式，有效提升工业冷却系统对负荷波

动的响应能力与调节精度。

面向数据中心、通用算力中心、智能计算中心、超算中心等新型信

息基础设施节水需求，因地制宜推广液冷、蒸发冷却、热管、氟泵等高

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

效制冷散热装备，提高自然冷源利用率。鼓励设备冷却水、机房加湿等

使用工业废水和生活污水处理后的中水或再生水，实现水资源跨行业梯

级利用。深度融合人工智能技术和智能运维平台，通过实时监测、动态

优化和精准调控，实现数据中心节水节能高效协同。

专栏 2 循环冷却关键装备技术攻关

1.智能空气冷却器。重点攻关高效换热元件的结构优化与材质改良，

通过改进翅片设计和采用新型材料，提升气热交换效率。研发智能风场

控制技术，优化风机布局与运行策略，实现精准风量调节，提高冷却效

果。推广应用集成高效换热与智能控制系统的新型空冷器，提升设备性

能与冷却效果。

2.高效开式冷却塔。重点攻关高效淋水填料结构优化与材质改良技

术，提升气水热交换效率，降低冷却能耗。突破智能节水型布水器设计

工艺，实现均匀布水与精准流量控制，减少飘水损失。研发塔群等量布

水装置，避免由于配管带来的进水口水量不均衡问题。开发智能水质监

测与自动加药系统，实时监控水质变化，精准投加药剂防止结垢腐蚀。

推广集成高效填料、智能布水、水质管控系统的高效开式冷却塔，耦合

差异化节水消雾技术，提升冷却效率与节水性能。

3.闭式冷却循环装备。重点攻关高效热交换器与密封技术，优化换

热管材质和结构，突破迅速泄水防冻和管外结垢技术，提高换热系数，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

增强抗腐蚀性能和密封可靠性。突破智能变频循环泵控制技术，实现流

量与压力的动态调节。研发密闭式膨胀水箱精准稳压系统与在线泄漏监

测装置，保障系统压力稳定与介质零泄漏。推广集成高效换热、智能调

控、全密闭运行的闭式冷却循环装备。

4.数据中心液冷装备。重点攻关液冷服务器的模块化设计，以及液

冷系统与数据中心现有架构的兼容性适配装备。研发冷却液—水双回路

热回收与再生水补给接口，实现冷凝水、排液在线过滤回用，减少冷却

系统新水取用。推广冷板式、浸没式、喷淋式液冷装备应用，通过封闭

循环设计减少水资源蒸发损失。

（六）凝结水回收利用装备。聚焦工业热力系统节水需求，加快攻

关凝结水回收利用关键装备，研发高效集成式凝结水回收装置，推动气

液分离技术与智能调压、多级过滤、防腐阻垢等设备深度融合。攻克高

温高压、高杂质工况下凝结水的稳定收集与高效净化难题，实现对不同

行业热力系统凝结水的精准回收利用。研发高效节水型蒸汽疏水阀，提

升疏水阀的密封性、耐腐蚀性和响应灵敏度，有效降低蒸汽泄漏率，保

障蒸汽系统高效运行。研发模块化智能凝结水回收装备，集成温度、压

力、水质传感器与变频控制设备，实现凝结水回收过程的自动监测与动

态调控。

（七）高效节水灌溉装备。面向精细化、智能化灌溉需求，重点突

破节水型微灌、喷灌关键装备与技术。研制高精度、抗堵塞的滴头与微

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

压喷头，优化结构及材料设计，提升出水均匀性和使用寿命。开发长距

离小流量滴灌带、智能灌溉控制系统，实现精准施灌。

四、突破废水循环利用装备技术瓶颈

（八）膜分离装备。围绕不同水质工业废水循环利用场景对膜分离

装备的高效净化需求，重点攻关抗氧化、耐污染、高性能反渗透膜装置，

将膜组件与预处理、后处理设备深度集成，实现高盐度、高硬度水质下

的稳定运行。支持智能化膜分离集成系统，融合微滤、超滤、纳滤、反

渗透等多种膜技术，集成水质传感器、智能控制系统与远程监控模块，

实现多膜系统协同运行、自动监测与动态调控，实现工业复杂水质处理

与水资源高效循环利用。

专栏 3 膜分离关键装备技术攻关

1.微滤膜装备。重点攻关微滤膜高精度孔隙结构调控与表面修饰技

术，优化膜的过滤精度和抗堵塞能力，提升乳化油分离效率，提高对悬

浮物、胶体的截留精度与通量稳定性。突破微滤膜组件的强化过滤流道

设计工艺，降低跨膜压力损失。研发智能脉冲反冲洗与在线完整性检测

系统，实现高效排污与膜性能实时监测。推广融合高性能膜材料、创新

流道结构及智能运维的模块化微滤膜装备，实现过滤过程的精准控制与

高效运行。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

2.超滤膜装备。重点攻关高通量抗污染超滤膜材料的改性技术，提

升膜表面亲水性与机械强度，降低膜污染速率。突破超滤膜组件的错流

强化设计工艺，优化水流分布与剪切力，增强抗堵塞能力。研制中空纤

维超滤膜，攻克纳米级孔径控制与高通量性能。研发智能反冲洗与化学

清洗协同控制系统，实现膜通量的高效恢复。结合模块化、标准化设计

理念，实现超滤与微滤装备的灵活组合、快速组装与高效集成，提升循

环水水质与系统运行稳定性。推广集成高性能超滤膜、自动反冲洗系统

与水质监测功能的超滤膜装备。

3.纳滤膜装备。重点攻关高性能膜材料与抗污染技术，优化膜孔径

分布和表面改性工艺，提升膜的选择性与耐化学性，降低膜污染速率。

突破膜组件的集成化与智能化控制技术，实现高效分离与自动化运行。

研发纳滤膜在线清洗与智能监测系统，实现污染预警和高效清洗策略自

动优化。研制具有精准筛分功能的特种纳滤膜装备，解决高盐条件下重

金属选择性截留率与膜稳定性协同优化的技术难题。推广集成高性能纳

滤膜、优化流道结构、智能运维系统的工业用纳滤膜装备。

4.反渗透膜装备。重点攻关低压高脱盐率反渗透膜材料复合技术，

提升盐分截留效率。突破抗污染膜元件流道优化设计工艺，增强膜面流

体分布均匀性，延缓污染物附着。研发智能膜性能监测与动态清洗系统，

通过大数据分析精准匹配清洗策略，延长膜使用寿命。推广集成高效反

渗透膜与节能型增压泵的反渗透膜装备，结合水质在线监测与远程控制

系统，实现高效脱盐与稳定供水。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（九）浓水深度处理装备。针对工业浓水成分复杂、处理难度大等

问题，加快攻关适应不同工况的高效浓缩与分质减量装备。创新研制分

盐与蒸发结晶一体化装备，精准控制结晶温度、浓度与分离工艺，实现

废水高效循环及不同盐类资源化。研发集成机械蒸汽再压缩技术（MVR）

的低温真空蒸发结晶装备，突破传统蒸发能耗高、结垢快的瓶颈，提升

浓水浓缩倍数与结晶效率。研制高压脉冲电催化反应器、超临界水氧化

反应器等特种设备，高效分解浓水中难降解有机物。推广撬装式蒸发结

晶装备，实现浓水应急处理与分散式处理，提高浓水处理的适应性与灵

活性。

五、推动节水装备产业数智化转型升级

（十）提升装备智能制造水平。系统推进人工智能、工业互联网和

物联网、5G等新一代信息技术在节水装备制造中的创新融合，推动智

能传感设备与具备边缘计算能力的终端深度应用，实现工艺参数动态优

化与精准调控。围绕中小型净水装备、一体化膜分离装备、撬装式洗涤

装备，推广模块化设计与数字化生产方式，实施智能化改造升级。鼓励

龙头企业构建基于人工智能的行业知识图谱与业务协同平台，带动产业

链上下游企业开展协同设计和数字化供应链管理。支持制造企业延伸服

务链条，发展服务型制造新模式。

（十一）打造智慧化节水应用场景。围绕复杂工业场景下的多元节

水需求，推动节水装备与人工智能技术深度融合，加强在节水诊断、合

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

同节水、节水技术改造等方面的集成应用。推广仿真模拟软件、虚拟现

实交互式设计、数字孪生等先进技术，实现节水装备从结构优化到性能

验证的精准化、智能化设计。研发推广具备恒压、限流、自闭、感应启

停等功能的节水型水龙头，推动水表、阀门等终端设备的智能升级，加

强与软件平台互联互通。开发基于大数据分析的工业节水大模型，利用

人工智能训练技术，对用水数据进行深度分析，形成具备自主感知、分

析决策与优化控制能力的智慧节水解决方案。

专栏 4 人工智能赋能工业节水典型应用场景

1.水资源优化配置。以工业企业、园区水资源优化配置为大模型应

用场景底座，通过物联网传感器实时采集水源特征、用水需求、管网动

态等多源数据，整合水质、水量、水压等多维参数。基于深度学习框架，

将一水多用的工艺逻辑、分质用水的水质标准、串联用水的路径规划、

梯级利用的能量转化关系，与非常规水利用等数据融合建模，利用线性

规划和网络流算法优化水资源分配与水流路径。结合动态仿真技术，实

时监测用水状态并动态调整，实现水资源高效配置利用。

2.水循环利用调控。以工业废水处理及循环利用系统为大模型应用

场景底座，通过深度学习模型解析水质监测数据、生化处理工艺参数及

污染物转化规律，实现水处理工艺的智能调控与能耗优化。整合污水理

化指标、生物菌群分布、设备运行状态等数据信息，构建水质变化预测

模型与废水循环利用生成方案。开发基于强化学习的药剂投加智能控制、

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

基于计算机视觉的设备故障识别等技术，推动废水循环利用决策管理从

“经验驱动”向“数据驱动”转型，形成兼具实时调度、异常预警、策略生

成功能的智能决策系统，提升水重复利用率。

3.漏损预警监测。以水资源输配管网为大模型应用场景底座，借助

人工智能技术构建高精度漏损监测与定位体系。通过部署智能传感器网

络采集供水管网压力、流量、声波等数据，利用深度学习算法识别漏损

特征信号，实现漏点的实时监测与精准定位。针对工业园区供水管网、

循环冷却水系统等多场景，研发耐腐蚀、防渗漏新型管材以及高密封性

接头，突破微弱漏损信号识别算法、管网状态智能评估技术等关键环节，

形成“监测—预测—优化—执行”闭环，降低漏损率与水资源浪费。

（十二）构建数智化节水管理平台。以监测仪表、数据库、模型软

件等为支撑，搭建智慧用水管理系统、水平衡测试系统以及工业水处理

大数据平台，重点攻关用水数据实时采集与传输、设备智能诊断与预警

等关键技术，实现用水数据实时准确采集与异常智能识别、水平衡在线

分析等功能。加快物联网、大数据和人工智能技术融合，开展自主可控

工业控制设备、智能传感器、精密计量器具研发，推动巡检机器人、自

动节水器等智能终端应用，提升节水管理平台智能化决策水平和运行效

率，实现水资源动态管理、全流程智能监测和自适应优化调度。

六、优化产业创新发展环境

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（十三）加大政策支持力度。依托节约用水工作部际联席会议等工

作机制，加强节水装备发展整体规划布局，扩大水效标识产品范围。落

实大规模设备更新和消费品以旧换新相关政策，支持重点行业节水装备

设备更新及技术改造。探索设立节水产业基金，发挥绿色金融作用，鼓

励金融机构开发“节水贷”等绿色金融服务，引导企业积极采购节水装备，

对符合条件的节水项目优先给予支持。落实好首台（套）重大技术装备、

首批次新材料保险补偿政策，支持先进节水技术装备推广应用。

（十四）加快完善标准体系。依托节水领域标准化技术组织，健全

节水装备标准体系，建立产业链标准化图谱。制定涵盖数据接口、智能

运维、安全保障等节水装备基础通用标准，推动智能水表、管网监测装

备数据接口规范等标准研制。加快节水装备重点领域急需的产品水效评

价、计量技术规范、平台建设指南等标准研制，建立标准实施动态反馈

机制，推动节水装备标准化、系列化、成套化。鼓励龙头企业参与国际

标准制修订，推动优势领域标准国际化。

（十五）提升科技创新能力。通过国家重点研发计划等现有资金渠

道支持节水装备攻关，推动中试平台建设。制定节水产业发展指引，利

用“揭榜挂帅”等方式开展工业节水装备和关键共性技术集中攻关及示范，

推动建设国家级、省级节水技术创新中心，开展节水先进成熟适用技术

设备推广，搭建节水技术装备供需对接平台。利用多双边合作平台加强

国际交流合作，积极引进消化吸收国外先进节水技术和管理模式。支持

有关企业参与“一带一路”建设，推动先进节水技术装备和服务“走出去”。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（十六）强化人才队伍建设。依托国家卓越工程师实践基地等平台，

支持行业协会、第三方机构等针对重点用水行业企业开展节水法规、政

策、标准、技术等培训，满足企业、园区在节水装备领域先进制造技术、

先进基础工艺等人才需求。加强节水装备制造等相关学科建设，鼓励企

业、科研院所和高校建立联合培养机制，培养节水 学科应用型人才，

实现节水装备人才链与产业链有机链接。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于印发《节水装备高质量发展实施方案（2025—2030年）》的通知